П Р О Т О К О Л  № 2
заседания антинаркотической комиссии
при администрации Нижнеилимского района

	Здание Администрации района,
зал заседаний, 2 этаж

	«20» июня 2017 года
15-00 часов

Председательствовал:

	Мэр муниципального образования

  Максим Сергеевич Романов

	Секретарь антинаркотической комиссии

	  Наталья Анатольевна Бейдик

	Члены комиссии:
	Т.К. Пирогова Л.Н.Бородулина, И.Л. Карнакова, В.Ю. Кисленко, И.Г. Ступина, П.Г. Юмашев, Ю.И.Шестера, Т.В.Шакирянова, С.А.Василенко

	Присутствующие:
	 И.А.Чибышева, С.П.Шараева, В.Н.Вологжина, Ю.В.Феоктистова, С.З. Гаталюк , Е.Г.Максимова.

РЕШИЛИ:

1. О результатах мониторинга наркоситуации в Нижнеилимском районе по итогам 2016 года.
_____________________________________________________________________
(Т.К.Пирогова)
1.1. Информацию заместителя мэра Т.К.Пироговой принять к сведению.
1.2. ОМВД России по Нижнеилимскому району (А.А.Горшков), ОГБУЗ «Железногорская РБ» по результатам мониторинга наркоситуации проанализировать показатели, по которым наблюдается ухудшение, разработать комплекс мер по стабилизации наркоситуации.
Срок до 15 августа 2017г.
1.3. Секретарю антинаркотической комиссии (Бейдик Н.А.) организовать работу по исполнению управленческих решений и предложений по изменению наркоситуации в Нижнеилимском районе.
Срок до 10 декабря 2017г.

2. Об организации работы по своевременному выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории муниципальных образований Нижнеилимского района. Обеспечение межведомственного взаимодействия между  органами местного самоуправления и правоохранительными органами в части понуждения уничтожения наркосодержащих растений.
________________________________________________________________ (В.Н. Вологжина;  С.З.Гаталюк)

      2.1.  Принять информацию оперуполномоченной группы ОУР ОМВД России по Нижнеилимскому району(В.Н.Волгжиной) об организации работы по своевременному выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории муниципальных образований Нижнеилимского района в Нижнеилимском районе к сведению.
     2.2. Рекомендовать ОМВД России по Нижнеилимскому району(Горшков А.А.):
    2.2.1. Обеспечить взаимодействие сотрудников правоохранительных органов с администрациями муниципальных образований в части выявления очагов произрастания наркосодержащих растений, вынесения представлений и предписаний по их уничтожению.
    2.2.2. Обеспечить контроль за исполнением вынесенных представлений и предписаний по уничтожению конопли, о фактах неисполнения представлений сообщать в прокуратуру муниципального образования, за неисполнение собственников земель привлекать к административной ответственности.
Срок – до 20 октября 2017 года.

   2.3. Главам муниципальных образований Нижнеилимского района:
   2.3.1. Обеспечить проведение агитационной кампании среди жителей и крупных предприятий Нижнеилимского района с информированием об ответственности за неуничтожение наркосодержащих растений, проинформировать население о необходимости обращения в случае обнаружения очагов конопли в администрацию, отделы полиции и прокуратуру путем размещения письменных предупреждений, объявлений в местах массового посещения, распространения листовок и т.д.
Срок – до 10 июля 2017 года.
   2.3.2.  В целях проведения полноценного мониторинга очагов произрастания наркосодержащих растений и установления собственников засоренных участков, провести инструктаж по выявлению очагов наркосодержащих растений специалистов администрации по земельным вопросам, сельскому хозяйству, деятельность которых связана с выездами по территории муниципального образования.
Срок – до 30 июня 2017 года.
   2.3.3. Организовать полноценную работу по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли на территории муниципального образования во взаимодействии с сотрудниками правоохранительных органов.
  2.3.4.  Обследование территорий, на которых выявлены очаги дикорастущей конопли, проводить не реже двух раз в год.
Сроки -  до 10 июля, повторно - с августа по октябрь.
  2.3.5. В порядке статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации реализовать полномочия по осуществлению муниципального контроля за использованием земель в работе с собственниками и иными пользователями засоренных земельных участков. В инициативном порядке сообщать в органы внутренних дел о собственниках засоренных земельных участков.
Срок – до 20 октября 2017 года.
   2.3.6. Заслушать информацию о проведенной работе на планерном совещании глав поселений Нижнеилимского района в ноябре 2017г.

3. О взаимодействии ОМВД России по Нижнеилимскому району и ОГБУЗ «Железногорская РБ» по контролю за легальным оборотом наркотиков на объектах транспорта.
_____________________________________________________________________ (А.А.Горшков; Л.А.Скорикова)
3.1. Заслушать информацию по данному вопросу на следующем заседании антинаркотической комиссии.

    4.  О новых формах работы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. О проведении в муниципальных образованиях Нижнеилимского района антинаркотической акции «Будущее за нами».
____________________________________________________________________С(С.А.Василенко; И.А.Чибышева)
    3.1. Принять информацию начальника ОКСДМ Василенко С.А. и начальника Департамента образования И.А.Чибышевой  к сведению.
    3.2. Рекомендовать ОКСДМ администрации Нижнеилимского района (С.А.Василенко):
         3.2.1. Организовать с участием общественных организаций, волонтеров проведение массовых мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с употреблением наркотиков и их незаконным оборотом.
Срок – 27 июня 2017 года.
     3.3. Рекомендовать Департаменту образования администрации Нижнеилимского района (И.А.Чибышева):
3.3.1. Продолжить работу по внедрению новых форм работы по профилактике наркомании в ОО Нижнеилимского района.
         Срок – постоянно
3.3.2. Согласно предложений организовывать следующие мероприятия, профилактической направленности:
День Здоровья  (1 раз в квартал), Родительские чтения (1 раз в квартал), Родительский патруль (1 раз в месяц), Ролевые игры (Квесты) (1 раз в квартал), Круглый стол (встреча учащихся с представителями и специалистами системы профилактики правонарушений несовершеннолетних (Прокуратура, ОМВД, Здравоохранение, Образование) (1 раз в полугодие).
        Срок - постоянно
      3.4. Рекомендовать главам муниципальных образований Нижнеилимского района:
     3.4.1. Обеспечить проведение информационно-пропагандистских профилактических мероприятий антинаркотической направленности, ориентированных на различные категории граждан.
     3.4.2. Внедрять инновационные методики и программы при проведении профилактических мероприятий.
     3.4.3. Направить отчет о проделанной работе в аппарат антинаркотической комиссии  при администрации Нижнеилимского района.
Срок – до 10 декабря 2017г.

   5. Об оказании наркологической помощи, в том числе реабилитационной, наркозависимым на территории Нижнеилимского района. О повышении квалификации специалистов, участвующих в реабилитационном процессе.
_____________________________________________________________________
(Л.Н. Бородулина)
5.1. Принять информацию заместителя главного врача ОГБУЗ «Железногорская РБ» (Л.Н.Бородулиной) к сведению.
5.2. Главному врачу «Железногорская РБ» (Л.А.Скорикова) продолжить работу по выявлению, лечению, постановке на учет лиц, страдающих наркотической зависимостью.
Сок - постоянно

Председатель
антинаркотической комиссии                                                   М.С.Романов
[bookmark: _GoBack]

Секретарь
антинаркотической комиссии                                                     Н.А.Бейдик